
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LO
SVILUPPO ECONOMICO, IL LAVORO E I
SERVIZI ALLA COMUNITA'

Ufficio Politiche del Lavoro e Politiche
Giovanili

15BD

15BD.2023/D.00297 27/3/2023

2

DGR n. 872 del 14 dicembre 2022 avviso pubblico " Avviso pubblico per la candidatura da parte dei Comuni della Regione Basilicata ad
attivare tirocini professionali dei geometri “- approvazione esiti istruttori

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.lgs. n.165/2001, avente ad oggetto: “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L.R. n.12/96 e successive modificazioni ed integrazioni concernente la 
“Riforma dell’organizzazione Regionale”; 

VISTA la D.G.R. n.11/98 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via 
generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 1340/2017 avente ad oggetto: “Modifica della D.G.R. n. 539 

del 23 aprile 2008. Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e 

disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale”; 

VISTA la L.R. n.29/2019 avente ad oggetto “Riordino degli uffici della Presidenza 
e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento n. 1/2021 avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo 
della Giunta regionale della Basilicata”; 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021 avente ad oggetto “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 

febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della 

Giunta regionale”; 

VISTA la DGR 750/2021 con oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 
amministrative della Giunta regionale; 

VISTA la DGR 775/2021 con oggetto “ Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTO il punto 10) della D.G.R. n. 775/2021 il quale prevede che “il Direttore 

Generale, nella sua qualità di vertice, assume in via interinale la direzione 

delle strutture vacanti presso la direzione assegnata”; 

VISTA la DGR 906/2021 avente ad oggetto “ Dirigenti regionali a tempo 

indeterminato. Conferimento incarichi.” 

 

VISTA  la D.G.R. n. 984/2021 avente ad oggetto “Uffici vacanti presso le Direzioni 

Generali. Affidamento incarichi ad interim”;  

 

VISTO  il punto 5) della richiamata D.G.R. 984/2021 il quale prevede “di dare atto 

che la reggenza degli ulteriori Uffici rimasti vacanti presso le Direzioni 

Generali è affidata al Direttore Generale”.  

 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 concernente il riordino delle discipline sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

 

VISTA la D.G.R. n. 265 dell’11/05/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 

Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

della Giunta Regionale, di transizione al Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 80/2022”; 

 

VISTA la D,G,R, n.174 del 30/03/2022 avente ad oggetto “Regolamento regionale 

Controlli interni di regolarità amministrativa – Approvazione”;  



 

Pagina 3 di 7 

 

VISTA  la D.G.R. n.179 del 8/04/2022 avente ad oggetto “Regolamento interno della 

Giunta regionale della Basilicata – Approvazione”; 

 

VISTO il D.P.G.R. n.80 del 5/05/2022 pubblicato sul BUR n,20 del 6/05/2022 avente 

ad oggetto “Regolamento regionale Controlli interni di regolarità 

amministrativa – Emanazione”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 63 del 10/02/2023 avente ad oggetto “Legge regionale n. 29 del 

2019 art. 4 –Regolamento regionale “Disposizioni operative sul sistema dei 

controlli interni della Regione Basilicata.  Approvazione”; 

 

VISTA   D.P.G.R. n. 33 del 21/02/2023 avente ad oggetto “Legge regionale n. 29 del 

2019 art. 4 –Regolamento regionale “Disposizioni operative sul sistema dei 

controlli interni della Regione Basilicata. Emanazione”; 

  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA la L.R. n.9 del 31/05/2022, avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 

2022”; 

 

VISTA  la L.R. n.10 del 31/05/2022, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 

finanziario per il triennio 2022-2024”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 314 del 1/06/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 

Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il 

triennio 2022-2024”; 

  

VISTA la D.G.R. n. 315 del 1/06/2022 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio 

finanziario gestionale per il triennio 2022-2024”; 

 

VISTA la  D.G.R. n. 359 del 17/06/2022 avente ad oggetto “Prima variazione al 

bilancio di previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e 

s.mm.ii.”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 439 del 8/07/2022 avente ad oggetto “Seconda variazione al 

bilancio di previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii.”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 499 del 28.07.2022 avente ad oggetto “Riaccertamento dei residui 

attivi e passivi al 31 dicembre 2021 - art.3 comma 4 D.Lgs. 118/2011 e 

conseguente variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 

2022/2024.”; 

 

VISTA D.G.R. n. 500 del 28.07.2022 avente ad oggetto “Terza variazione al bilancio 

di previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii.” 



 

Pagina 4 di 7 

 

VISTA D.G.R. n. 526 del 10/08/2022 avente ad oggetto “Quarta variazione al bilancio 

di previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii.” 

 

 

VISTA la D.G.R. n. 591 dello 08/09/2022 avente ad oggetto “Quinta variazione al 

bilancio di previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii.” 

 

VISTA la Legge 09 dicembre 2022, n.35 “Assestamento del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2022-2024”; 

 

VISTA la D.G.R. n.843 del 10.12.2022 avente ad oggetto “Variazioni al Documento 

Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito 

all’approvazione, da parte del Consiglio regionale, della legge regionale 

recante l'Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2022-2024”; 

 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n.45 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali, per 

l'esercizio finanziario 2023”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 940 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Sesta variazione al bilancio 

di previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii.”; 

 

VISTO   l’art 10”  Tirocinio professionale dei geometri presso i Comuni Lucani“  

comma 1 della succitata legge regionale n. 9/2022 che recita “  La Regione, al 

fine di dare una risposta concreta alla carenza di tecnici geometri nei comuni 

della Basilicata, con priorità per quelli di minori dimensioni, nonché al fine 

di arginare il fenomeno dello spopolamento, intende favorire il tirocinio 

professionale dei geometri, residenti in Basilicata, nel rispetto del 

regolamento emanato con decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 

2012, n. 137 (Regolamento recante riforma degli ordinamenti professionali, a 

norma dell'articolo 3, comma 5, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148), presso i 

comuni lucani.”; 

DATO ATTO  che  al comma 2 del suddetto articolo 10 è previsto che “Per l’attuazione della 

finalità di cui al comma 1, concede, ai comuni lucani, con priorità a quelli con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti e con ridotta dotazione organica nel 

numero massimo di 2 unità per ogni comune, un contributo finanziario mensile 

di euro 1.000,00, per ciascun tirocinante geometra, per tutta la durata del 

periodo di formazione”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.872 del 14 dicembre 2022 con cui si è 

proceduto : 



 

Pagina 5 di 7 

1. Ad approvare l’avviso pubblico denominato “Avviso pubblico per la 

candidatura da parte dei Comuni della Regione Basilicata ad attivare 

tirocini professionali dei geometri “; 
 

2. a preimpegnare la somma di € 400.000,00 capitolo U58006 Missione 15 

Programma 2- prenotazione di impegno n. 202214843.; 

 

VISTO  l’art 6 “ CRITERIO DI ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO “  del 

suddetto avviso pubblico che testualmente cita “ Per l’attuazione della finalità, 

si darà priorità ai comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e con 

ridotta dotazione organica, nel numero massimo di 2 tirocinanti per ogni 

comune.  

La Regione una volta acquisite tutte le istanze pervenute, provvederà nel rispetto 

delle priorità di cui al comma precedente, a ripartire le risorse a disposizione 

secondo le seguenti modalità:  

1. Rapporto dotazione organica amministrazione comunale - popolazione 

residente al 31/12/2022 per i comuni fino a 5.000 residenti;  

2. Qualora dopo la ripartizione delle risorse tra i suddetti comuni, risultassero 

ancora risorse disponibili, si procederà alla ripartizione agli altri comuni 

prendendo sempre a riferimento il suddetto rapporto dotazione organica 

amministrazione comunale - popolazione residente al 31/12/2022. “ 

DATO ATTO   che   sono pervenute n.94 istanze di cui due non valutabili ( IST 23000506 e IST 

23000778)  in quanto non presentate da Amministrazioni Comunali e altre due 

annullate poiché  replicate  le  candidature da parte di due comuni ; 

DATO ATTO che gli istruttori dell’ Ufficio Politiche del Lavoro hanno istruito le istanze  e 

hanno ripartito le risorse  nel rispetto di quanto previsto dall’art.6 dell’Avviso de 

quo;  

DATO ATTO  che a seguito della suddetta istruttoria: 

  n. 67 Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti risultano 

ammessi e finanziabili come da allegato 1, unito al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale ; 

 N. 9    Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti risultano 

ammessi e non finanziabili come da allegato 2, unito al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO   che a seguito della suddetta ripartizione non essendoci risorse disponibili non si è 

proceduto a ulteriori ripartizioni per i 14 Comuni con popolazione superiore a 

5.000 abitanti; 

RITENUTO              pertanto di dover prendere atto degli esiti dell’istruttoria effettuata dagli istruttori 

dell’ Ufficio Politiche del Lavoro e Politiche giovanili e di dover approvare: 

1.  l’elenco dei comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti ammessi 

e finanziabili di cui all’allegato 1 unito al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale; 



 

Pagina 6 di 7 

2. L’elenco comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti  ammessi e 

non finanziabili come da allegato 2, unito al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO  che l’importo necessario per il finanziamento dei tirocini di cui al  su 

richiamato Allegato 1 è pari complessivamente ad euro €.   400.000,00  e che 

tale importo trova disponibilità sul capitolo 58006 Missione 15 - Programma 

02-giusta  DGR 872 del 14 dicembre 2022; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di prendere atto dell’ istruttoria effettuata dagli istruttori dell’ Ufficio Politiche del Lavoro 

e Politiche giovanili  ; 

2. di approvare: 

  l’elenco dei comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti ammessi e 

finanziabili di cui all’allegato 1 unito al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

 L’elenco dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti  ammessi e non 

finanziabili come da allegato 2, unito al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che l’importo necessario per il finanziamento dei tirocini di cui al  su 

richiamato Allegato 1 è pari complessivamente ad euro €.   400.000,00  e che tale 

importo trova disponibilità sul capitolo 58006 Missione 15 - Programma 02- giusta  

DGR n.872/2022; 

4.  di dare  atto che ,  per mancanza di  risorse disponibili, non si è proceduto a ulteriori 

ripartizioni per i 14 Comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti; 

 

5. di demandare all’Ufficio Politiche del Lavoro e Politiche giovanili  l’adozione dei 

successivi e conseguenti provvedimenti amministrativi; 

6. di disporre che la pubblicazione integrale del presente atto sul  B.U.R.B. 

 

 

 

 

 

 
 

 

Maria Leone Canio Alfieri Sabia



 

Pagina 7 di 7 

 

 

DGR n. 872 del 14 dicembre 2022 avviso pubblico " Avviso pubblico per la candidatura da parte dei Comuni della Regione Basilicata ad
attivare tirocini professionali dei geometri “- approvazione esiti istruttori

Canio Alfieri Sabia


